II. **M**edicum Aperte prædicit: quid ſibi ſit euenturum oſtendens ſe Deum qui omnia nouit, oculosque habet ita lyuceos: *Vt omnia nuda & aperta ſint oculis eius* h. 1. n. 30. & h. 26. n. 40. & tamquam Dominus rectorque temporis. h. 33. n. 38. vſque 41.

III. **M**edicum & iam non videbitis me. Hoc dicit quia paulo poſt erat moriturus, & adhuc vnum modicum & videbitis me, hoc ait quia ſurrecturus erat & cum ipſis modicum futurus quadraginta ſcilicet diebus, quibus euolutis ad Patrem aſcenderet: etenim in mundo omnia durant modicum, videre & non videre, dolor & gaudium, nec eſt quidquam magis ordinarium quam hæc vnus ad alterum commutatio, & hoc Salomon aduertit. h. 4. n. 16. vſque 29. h. 11. n. 29. vſque 31. h. 41. n. 6. vſque 9.

IV. **M**odicum & iam. Gaudium & mortis in n. n. do omnia modico durant tempore, & hoc facit ne tanti faciamus proſperos euenus qui in mundo finiuntur & facilius multo quam veni flatus euaneſcunt. h. 4. n. 19. vſque 26. Reptobos interroga, damnatos in inferno tibi que reſpondebunt: *Præterierunt omnia illa tanquam umbra*, &c. h. 1. n. 47. & ſeqq.

V. **M**edicum & non videbitis me. Hoc ipſum præſtat ne electi fatigentur à neceſſitatibus, quæ norunt modico durare tempore, quæ circa illas Apoſtolus dicit momentaneas. h. 16. n. 36.

VI. **M**edicum & iam. Modicum tribulationis immitit Chriſtus, nihilominus etiam ad eſt modicum tribuens quietem; etenim hoc in odo vita noſtra t. a. n. ſigenda eſt, quando quidem infirmitas noſtra non ſemper ſuſtinere valeat arcum intentum: vnde Chriſtus Apoſtolis ſuis tangens ait: *Requieſcite pauſillum ſicut Abraham peregrinus: Reſiciatur cor veſtrum, & poſtea tranſibitis*: Petro hoc ita fiat vt modicum tribulatio-

nem multa non ſequatur quietes, nec vnus dies ieiunium compenſet ſex dierum copium epiphaniam h. 27. n. 5. nec præmitas delicatium inuentiones que notat D. Chryſoſt. ex timore iniunitionum licet ex ſcientia D. Bernardi, caro non eo modo ſit affligenda vt ad opera pietatis reddatur inutilis: tamen non quilibet nos retrahere debet timor, nec omittendum eſt quod ob minimum capitis dolorem aut vertiginem ex illa ſecuram. hom. 1. n. 17.

VII. **M**edicum etiam. Tribuit nobis Deus modicum tempus, ne illud contempnamus, neve perdamus, & hoc iuſtos reddit ſollicitos reque debet etiam noxium reddere re inutiliter, vt facis, illud expendat h. 36. n. 41. vſque 46. Inſigne huius nobis dedit exemplum Abraham tempus non procaſtando ne quæ obediens mandatis quoad legem circumciſio: non enim mandatum eſſet tantum inferens dolorem, & celeſtiam, vitæque periculum, quam primum diuina cognouit voluntatem præceptum implevit, ſcilicet filium ſuum Iſmael, omneſque domos eos ſuos etiam vernas circumcidit: nullum etiam tempus perdidit in illa Dei præceptorum cuiusque legis executione. h. n. 45. eandem diligentiam & curam quam lucris non impendis, tuæ prætor impendas ſaluatiõni: & quæ quidem ad illa tempus præuenias, vt lucrum reprobates, tibi que videatur quamlibet dilatoriam, etiam minimam: eſt periculoſam: etiam tempus præuenias ad ſalutem tuam, nec ullum in eius procaſtatione perdas, eſt enim multo damnoſior in illis quælibet procaſtatione. Conceptum hunc format D. Bernardus ibid. numero 44.

VIII. **M**edicum etiam. Diabolus excitat ad diligentiã quod ſciat ſibi modicum eſſe tempus: hoc quoque tuam prouocet ſollicitudinem, ne forte te velut in muſcipula comprehendat. h. 36. n. 46. vſque 48. Caue tibi ne rapiat te mors in peccatis, quæ tibi diabolus reddit faciliã, & incidat in manus eius tuum in muſcipulam, qui caſi odore allectus facilem inuenit introitum vt illum obtineat, ſed illa comprehenditur nec patet exitus: caſus hic contingit. Egypci nam perſequentes Iſrael taſ illeſti viſto ſia, aquas reſgreſſi ſunt pelagi, eorum veſtigia pone ſequentes, quæ Deus concludit, illi vero ipſis comprehendit ſubterit ſani: & in eo ipſo quod ad ſuam prætenderent libertatem, mortem inuenerunt. Vt autem hoc tibi prohiberet ſupplicium voluit Deus vt ſubmerſi & deſundi ſtatim aquas ſupernatarent, vt illos videas, & cogitetas, quod ſicut illos Deus velut in muſcipula comprehendit, in eo ipſo quod aſſequi contendeant: ita tuus in peccatis comprehendet, niſi præuenias præuenias. Hoc argumentum lego apud Caiet. ibid. numero 47.

IX. **N**e ſcimus quid loquatur. Hæſerunt Apoſtoli

eo quod Dominus dixerat: vnde cum illud non intelligeret, inter se per cunctari sunt quid verba illa Domini significarent. Dixit de se Christus quod Seminator esset cui proprium est seminare, & quamvis non statim appareat semem desuper irridente pluvia manifestatur: tale fuit quod dixit Christus Apollolis: etenim tunc non intellexit, sed decidentibus aquis Spiritus S. verissimum esse compererunt. Multa vobis predicamus, nec omnia capitis, de gaudio quo iusti tribulationibus afflicti persuauntur, & in penitentis suis iucunditate. Si vos disponentes recipiendo doctrinam illamque executioni mandando, dona Spiritus S. perciperetis & quae diximus intelligeretis, vt conigit Arnulpho aliusque sanctis homil. 30 numero 48. vsque 51. Etiam cognosces quod Deus in nocte tribulationis dare possit cantica laetitiae in bono quod sub illis experitur ille qui eius amore illas sustinet. ibid. numero 48.

X. Cognouit Iesus, quia volebant eum interrogare, quos sua praesentis responsione. nam in illo se Deum ostendit, potissimum in declarando quod secreta cordium penetraret. homil. 41 numero 12. Penetrant oculi eius ipsas maris abyssos. hom. 26. n. 40. Oculique eius lycas superant visum. h. 15. nu. 30.

XI. De hoc quartis quia dixi vobis, &c. Amen dico vobis quia floribus & siccabit vos. Cum iuramento affirmat illis futurum quod tribulationes parientur adeo cupias vt communitur oculi eorum lacrymis immergantur. Conguae hoc confirmat iuramentis: quia si idem videtur superare, quod amicos suos aduersariis examinet, suosque inimicos recte prosperitatibus: verumtamen manifestum est hoc ita ab eo dirigi primo: vt suae satisfaciat iustitiae quae malis compensat in hoc mundo vel modicum illud bonum quod agunt, & in amicis suis punit peccata etiam leuissima; conceptus notari dignus. ho. 16. nu. 31 vsque 39. nec miris graues amicis eius inimiti calamitates, quia peccata venialia valde leuia etiam graues inducere possunt morbos & persecutiones. ho. 10. n. 21. vsque 31.

XXII. Floribus & siccabit vos, &c. Aduersum non spirat animum quod Deus electos suos persecutionibus premit & aduersitatibus, imo potius amoris est ind. cum, sicut nec eiusdem est terrenis eos persuadere voluptatibus: etenim illas suis communicat inimicis. Conceptus hic est solidus & utilis. ho. 12. nu. 21. vsque 27. Haec sunt talenta quae illis distribuit quibus diuitias optat copiosiores. ib. nu. 27. vsque 35.

XIII. Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Haec vestra est: beatitudo, qua tristitia vestra vitae huius in gaudium conuertitur mortis, quando mundanorum gaudium definit in tristitiam. Magna nimis tua est amentia velle vitam ducere voluptatibus gratam, pariter & mortem. Comparandus es Balaam cum sis

astutus: eandem optas pauonis. hom. 37. numero 45 & 46.

XIV. Tristitia vestra vertetur in gaudium. Haec hic quod mundus non potest capere, nempe tribulationes & tristitiam iustorum finite in iucunditate iqua in rei veritate nullum est in mundo gaudium: quod illi potest comparari quod in sanctis refulat ex tribulationibus. h. 30. n. 48 & seq. quod licet mundus arb. trahatur Paulum esse crucifixum, melius ipse iudicabat in: dum esse crucifixum. h. 37. n. 73.

XV. Tristitia vestra vertetur in gaudium. Voleptas quia malus potitur in committendo peccatum illi vertitur in tristitiam ex remorsu conscientiae quo premittitur vt Cain & Nero, qui ob fratricidium dicebat, quod quocumque pergeret hoc tempus illi occurreret & tremore percelleret. Et ille pariter latro, de quo Sophron qui cum puerum occidisset semper videbatur illum habere praesentem, etiam Monachum professus vt iustitiam effugeret: ita vt praesentia pueri imaginaria compulerit illum Monasterium deserere & manibus se tradere iustitiae penitendum. ib. n. 54. hom. 37. n. 53. 54. Et propter eundem animae suae turbationem. ib. n. 55. & va tibi si illam non sentias. ib. n. 56. & propter perpe. uas acclamationes quibus a conscientia sua perturbatur. Hoc tribus D. August. ibid. num. 64 & experientia constat quod vt dixit D. Ios. ingredi peccato, diabolus pariter intrat, quem a tergo sequitur infernus. h. 19. n. 13. vsque 18.

XVI. Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Oppositum sit electis. Quae consolatio maleet alicui peccata sua confitentem & deplorantem: iam nonnulla vita & aeternae gaudia praehibet pacetque fruunt de qua Paulus quod exsuperat omnia sensum. Haec utiliter fusseque declarantur. h. 37. n. 7. vsque 67.

XVII. Sed tristitia vestra vertetur in gaudium. Ne desueueris, monente D. Chrysost. iustos quos pati certis persecutiones & lacrymis effusos: haec enim omnia vertentur in gaudium: quocirca tribulationibus attritis cum Isaia fausta apprecare. hom. 32. num. 41. vsque 45.

XVIII. Mulier cum parit tristitiam habet. Egregium sane symbolum eius quod fit in exercitio virtutum quo iusti laborent: nec enim dubitandum, quin dum pium conceperunt desiderium virtutis, mortificationis carnis remissionis iniuriarum, castigationis corporis, sentiant molestias & aliquando quasi partus angustias. h. 1. n. 26. Porro vniuersim haec omnia pertauntur nec tibi similes de quo bene dicitur: Venit ad partum & virtus non erat parendi. h. 10. n. 38.

XIX. Mulier cum parit. Adeo graues sunt partus dolores vt ad illos tolerandos necesse sit mulierem animare consideratione eius quod complebitur desiderium adeo magnum quo feruet videndi filium iam natum, matremque se gloriantur ita cum aceret & es-

sent aduersitates ab Apostolis sustinende, docet illos vt attendant quid inde eis prouenturum sit emolumentum, nempe torum Dei regnum eiusque gloria: hunc considera filium, est enim fractus bonorum tuorum operum, quae auxiliatrice Dei manu peperisti sicut templum quod Ezechiel proposuit, & velut Abilag in ordine ad Dauid hom. 11. nu. 2. vsque 7. Præmii magnitudo alas boni subministrat. h. 12. n. 7.

XX. *Mulier cum parit.* Perpende quid ex his oriturum sit doloribus, nam hoc illos reddet faciles toleratu, vt dixit Deus Dauidi homil. 11. numero 7. vsque 12. hom. 12. n. 12.

XXI. *Cum autem peperit, iam non meminit pressuræ propter gaudium.* Bene quidem recordatur mulier partus sui dolorum, sed non vt inde doleat, imo vero vt ex toleratis illis exultet: quamuis enim sancti recordabuntur aduersitatum quas hic passi sunt, sibi tamen recordabuntur ad gaudium, dicentque cum Dauid: *Lætatus sum in diebus quibus nos humiliasti.* Quintimo iam nec peccatorum reminiscuntur ut inde torqueantur quia illa commiserant, sed exultant quia ipsa per penitentiam elerunt. h. 6. n. 47-48. Tanta pollet penitentia virtute vt sicut Baptismus peccata eluat, & peccator muteatur ex iræ filio in Dei filium, amicum & regnum eius heredem atque socium Angelorum. Quando considerabunt sancti, quod per penitentiam suorum scelerum tanta consequantur de peccatis superatis per penitentiam bona, ex illis gaudio cumulantur particulari. Conuenit hic conceptus ingenio D. Petr. Chrysost. n. 48. Sicut mali in inferno non recordabuntur suarum voluptatum, quibus in mundo potiti sunt vt aliquam ex illis hauriant voluptatem, sed ad nouorum cruciatuum incrementum, contemplantes effectum ita grauem ob causam adeo leuem & patet in diuine arato. h. 16. u. 46. vsque 49.

XXII. *Gaudium vestrum nemo tollet à vobis.* Declarat Dominus immensum gloriæ bonum quod erit æternum: nullum etenim gaudium potest esse perfectum si cum timore perdendi possideatur: nam hoc solum sufficeret tibi demonstrandum, quod bona hæc terrena gaudium non possunt impertiri propter incertitudinem qua laborant: quod si ventus vobis aquas adferat maris, status vius illas vobis eripiet. homil. 4. numero 7. 8.

XXIII. *Gaudium vestrum nemo tollet à vobis.* Hæc est excellentia beatitudinis quod sit æterna. Gaudium erit parum nullis intermixtum doloribus. ho. 11. n. 29. tantum vt melius dicatur, quod homo intret in illud. ibid. numero 31. vsque 34. Exitque perpetuum. ib. n. 38. & h. 12. n. 33. 34.

XXIV. *Gaudium vestrum nemo tollet à vobis.* Lamentis dignum est quantum h. mo laboris assumat vt quatuor alium lucrum obtineat, quod discursus met-

catores & itinera perficiant: quod expensas & labores alius sustineat vt dignitatem quam venatur assequatur: & omnia veniunt sunt, sic ea vidit Daniel. h. 4. n. 9. & asseruit Salomon & descripsit Isaïas, & Amos expertus est ibi. n. 19. vsque 26. Cum ita sit quod ignores an obtento vna sis hora potiturus, & non ignorans quale sit quod speramus gaudium, nempe æternum, vix pedem moneas. Perterrebat S. Terentianus ad huc puellam & in primis suis principis verbum hoc æternitas & mirabatur homines per mundum discentes prætensionibus occupatos adeo abiectis, quibus formicæ diffenduntur. Sapit hic discursus istum ingenium. h. 25. n. 92.

## DOMINICA IV. POST PASCHA.

I. *Vado ad eum qui misit me.* & nemo ex vobis interrogat me quo vadis. &c. ioa. 16. Primo Dominus verbis his demonstrat mortem suam esse voluntariam, etenim ipse ad illam vadit: circa que notanda sunt quæ diximus Dominica Palmatum ad ista verba: *Cum appropinquasset Hierosolymis, & venisset Bethphage* n. 13. vsque 23.

II. *Vado ad eum.* Secundo Christus mortem suam defuit, non enim per eam deletur, sed transit ad æternum Patrem. Vide quæ diximus in Coena Domini ad illud. *vt transeat ex hoc mundo ad Patrem.*

III. *Et nemo ex vobis interrogat me quo vadis?* Ne credideris mortem meam esse casualem, & oculis obuelatis me ad illam proficere, vt non attendam quæ pergam, imo illam habeo præ oculis: quia vado ad Patrem; hæc enim via est illo peruenendi, & si illi mihi præparetur, stultum esset si quis vellet ad gloriam Patris alia via peruenire. ho. 1. n. 11. & quæ Iacobus & Ioan. alio dixerunt, ipsos ad hanc reliquit viam. ibid. n. 12. 13. hinc iusti tantum fecerunt aduersitates & labores vsque ad mortem crucis, confiterando quo tenderent & hanc esse viam tutissimam. numero 14. 15.

IV. *Nemo ex vobis interrogat me quo vadis?* Ne abriteris me ita stultum vt pergam nesciens quo, nam primum quod mihi propono, hoc est, & hoc est quod tibi faciendum esset: nam idcirco dum baptizatus candidatum te creatur id est cœli prætorium, augmentum hoc vtile est. h. 11. n. 9. 10.

V. *Quo vadis?* Mihi, dicit Dominus, non necesse est vt quis interroget quo vadam: scio etenim. An ergo Domine est qui vadat & ignoret, quo? Est vtiq; peccator significatus in portento Ezechielis, & iumentis Isaïæ, & vale Zachariæ. h. 18. nu. 25. vsque 28. & hom. 33. numero 31.

VI. *Nemo interrogat me, quo vadis?* Domine suppo-

fito quod scimus quod vadis ad mortem, quid amplius  
invenirendum? Malum quidem, quia dum ad mortem  
proficiscor non est ut peream, sed ut regnem. Mundus  
hoc non intellexit, bene quidem ex mente D. Berni. la-  
tro crucifixus, etenim illum non orientem cernens con-  
sideravit eum quasi ad gloriam proficiscentem. h. 44.  
n. 33. & hæc tua præclara deberet esse fides quod la-  
borare, cruci tui & moti pro Deo non sit vitam ter-  
minari sed ad illam pergere consequendam. Hæc est  
viva fides contemplari in tribulatione quietem, in  
paupertate divitias & vitam in morte sempiternam  
homil. 14. numero 7.

VII. Sed quia hæc dixi vobis, tristitia impletur cor  
vestrum. Quia dixi vobis mihi abeundum esse, tristitia  
meritoque cor vestrum inuasit, ita ut locum non de-  
derit me interrogandi quo vadis, sufficiens ratio est  
supremam adferendi tristitiam colloqui de descensu  
Dei: qui si malum causa sit tristitiae, nullum esse  
potest quod absentiae Dei possit æquari. Cum po-  
pulus ille esset adeo duræ cervicis, ad mortem vique  
doluit audiens Deum à se discedere. hom. 13. nume-  
56. Et gravissimum fuit Dei terculamentum. ibid.  
num. 12. vique 17.

VIII. Tristitia impletur cor vestrum. Potest equi-  
dem fidelis contristari dum audit Deum abire, quan-  
doquidem Ethnici intelligentes quod sine Deo vive-  
re non possent, suos Deos catenis alligarent. hom. 13.  
num. 17. & 1499. Iacob etiam Dei formidans abscel-  
sum graviter in soluit lacrymasque sudit amarissimas.  
ibid. num. 19.

IX. Quia hæc dixi vobis. Non malum erat Apo-  
stolos contristari, dicente illis Christo quod abiret eos-  
que deseret, quia iam expectati erant quam male illis  
faceretur ex eius absentia, & idcirco agrè licet ipso  
precepente navem ascenderunt, timentes ex eius ab-  
sentia ad omnibus sibi, bellum inferendum, sicut sta-  
tum tempellans in illis facior insurrexit. ho. 4. n. 9.

X. Sed veritate dico vobis expedit vobis, ut ego va-  
dam, Domine hæc tua præfectio an tibi non cedit ad  
gloriam, ut ad dexteram Dei Patris sedes gloriofus?  
vos dicis sed quidquid illi pro ut ad honorem, no-  
bis decrevit ad profectum. ho. 21. n. 42. 43.

XI. Expedit vobis. Vado moriturus, & innumera  
suscepimus tormenta. Tormentum & mors mihi pa-  
rabuntur, vobis autem manebunt vilitates. Ecce hic  
illud: Veni tibi cum illo Babiloniam sibi crucem. homil. 41.  
num. 31. & hom. 38. num. 129.

XII. Expedit vobis. Non sibi commodum intendit  
nec lucrum, non enim ad hoc opus illi erat vitam sus-  
cipere tam arduam, sed tibi, nam quia sic vitæ tuæ  
conveniebat, mortem assumpsit, O Regem insignem!  
quam apposuit nobis, annunciat Zacharias ut in eius  
spadecamus advenit: Vni tibi. ho. 41. n. 59. vique 65.

Hieron. Epist. de la Nuza. Tom. 1.

XIII. Expedit vobis. Bonus Pastor, qui suum non  
quærit quietem, sed ovium suarum utilitatem, vique  
ad vitæ expensionem pro eorum salute. & tales sicut  
oportet boni Pastores ut supra docuimus Dominus  
post Pascha.

XIV. Si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad  
vos. Hæc hic effectum unum mortis Christi cuiusque  
in cælum ascensus, nempe missionem S. Spiritus: sicut  
Angelus quem vidit D. Ioann. ascensus in cælum sui  
corporis thimbulo plagis confosso, inde ignem altari-  
s diuinum misit in terram. Erat caro nostra corrupta, vi-  
de ab illa Spiritus S. discesserat, Christus illam suam  
tamquam fermento fermentavit, quæ nos præparavit  
ad receptionem Spiritus S. ut efficeremur filij Dei,  
Conceptum hunc insignem attribuit D. Petro Chrysol.  
hom. 41. num. 68. 69.

XV. Si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos.  
Fuerunt quam plurimæ convenientiæ & utilitates hu-  
ius abscelsum Christi per mortem de quibus susce-  
pitatur. ho. 39. n. 37. vique 43. & supra sexto die xpen-  
dis Quadrag. sed porissimum sic expediebat ut nobis  
mitteret Spiritum S. qui sicut est Spiritus mundus,  
non venturus erat donec mundus à sordibus esset ex-  
puratus, etenim hoc factum est per mortem Christi  
in qua omnia peccata velut locustæ in mari, demersa  
sunt. ho. 42. nu. 107. 108.

XVI. Cum venerit Paraclitus, arguet mundum de  
peccato, quia non crediderunt. Alludit Dominus ad ser-  
vum inquit cum illo populo, quod Prophetam illi  
mitteret, &c. in quem nisi crederet debitum sumeret  
tali pernicacitæ supplicium. Hoc effecit Spiritus S. et-  
enim in mundum de hac redarguit infidelitate, illi de-  
clarans Christum illum esse Prophetam. h. 29. n. 38. 39.

XVII. Arguet mundum de peccato, quia non credide-  
runt. Patenter fuit mundus de gravi peccato conuictus  
incredulitatis, quæ laborarunt Iudei: quia ad  
opera insigniora, & evidentiora miracula tanto fue-  
runt contumaciores: ita ut ob miraculum omnium su-  
premium resuscitationis Lazari eum morte condem-  
narent quæ de causa Iacob illos inscribit. Vasa iniqui-  
tatis bellanisa. hom. 39. n. 9. atque ex eo ipso quo tene-  
bantur in eum credere tamquam in Deum in cruce il-  
lum suspenderent. Sublimis est hic discursus, ibidem  
num. 9. vique 13.

XVIII. Arguet mundum, quia non crediderunt. Pa-  
tenter arguitur cordium illorum durities infidelium,  
cum ad talia opera tanta respondeant incredulitate,  
sed etiam in de peccato convinceris, quando quietem  
cum tali fide, talia facias opera. Discursus hic meretur  
memoria retineri. ho. 34. n. 43. vique 47. Peccatum est  
quod Deum ad sudorem compellit ut eius probat san-  
ctissima imago. ibid. num. 47.

XIX. Arguet mundum de iudicio, quia princeps  
huius

*hinc mundi iam indicatus est.* Confundet mundum in iudicio etque magnam esprobrabit iniustitiam, quia cum ipse Diabolum mundo expulerit, ipse iterum tribuat illi ingressum. Venit filius Dei diabolum mundo eliminaturus quem tyrannicè possederat. Hinc frequentissimum fuit illi miraculum quo Diabolum de corporibus eiecit iudicium fuit hoc quod potissimum præterderet illi animabus expellere. h. 19. n. 31. deiecit illam & de mundo exturbavit, omnes eius confringens vires, ita vireum iam sancti habeant contempui. h. 5. n. 8. 9. 20. Et hanc victoriam potissimum per mortem suam & resurrectionem obtinuit. Nota conceptum. h. 49. num. 11. & sequere hoc supposito quæ potest grauior inueniri proditio gubernatoris, quam si eiecto per Regem de castro inimico, illud deuo tradat perfectè inimico: hoc enim est quod agis per peccatum in quo Diabolum sicut in equo suo iagreditur. hom. 19. num. 15. & seq.

XX. *Arguet mundum de iudicio.* Illos Deus suo iudicio condemnat: non enim proderit tibi ratio quam proferes, quæ d' diabolus ad hoc te coegerit. Imò nec olim hanc Deus excusationem admittēbat ut legitur, quia numquam potest Diabolum vim libertæ inferte voluntati, & nunc quidem multo minus cum vires eius contractæ sint: itaque magna est illa tua desidia quæ te ab illo superari permittis, vnde & merito te deridet dum illi ingressum concessisti, ut dixit piissima Esther & indicauit Isaias. ho. 41. n. 35. vsque 59. ligatum illum detinet Christus, maior non potest infirmitas dari, quam qua te vinci poteris ab inimico ligato, & morderi à cane cæcatis innexo. hom. 5. num. 8. vsque 11. ho. 49. nu. 11.

XXI. *Cum venerit Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem.* Audis hic nomen Spiritus S. nempe Spiritus veritatis, quo sic vocatur, quia quidquid trahat, veritas est: contrarius est Diabolo, qui Spiritus mendax est & fallax, atque in hoc cognosces vter in te spiritus maneat, virum spiritus Dei an Diaboli. Hic discursus spirat utilitatem. homil. 37. numer. 52. vsque 35.

XXII. *Cum venerit Spiritus veritatis.* Ecce cur Ecclesia dicatur: *Columna & firmamentum veritatis.* hom. 4. nu. 10. & *Civitas veritatis*, quia eam viuificat Spiritus S. qui Spiritus est veritatis, vnde errare non potest in eo quod docet & præcipit. h. 14. n. 9. h. 31. nu. 50. Ineffabili tribuendum hoc est Dei misericordiae, quod secum firmus in eo quod credimus & operamur. ho. 14. n. 7. vsque 15. Cum figura sit mysterij incarnationis præcipui inter mysteria fidei, visio rubi quam Deus Moyse ostendit, præcepit illi ut calcemæta sua dissolueret: quia in S. Eloquio calcemæta deponere significat quietum esse & pacatum. Ut intelligamus quod in mysterio fidei tota debemus quietescere secu-

ritate, sumoque pede in illis consistere nostrumque sedare intellectum. ibidem numero 12.

XXIII. *Cum venerit Spiritus veritatis.* Vocat Spiritum S. Spiritum veritatis: ipse namque est qui vitam tribuit veritati. Corruit veritas ut mortua, qualem illam describit Isaias & præfiguratur vxor Leuitæ in foro dedecori exposita. ho. 34. nu. 41. 42. Vires non sunt in hominibus quibus spiritum illi tribuat & vitam ut resurgat, quia omnes timent, illisque accidit quod illi qui luctatur cum visio, & qui vias præmit: idcirco requiritur Spiritus S. eiusque virtus, ut adiuet vitam insufflans huic veritati: quinimò quia tam moderate viget hic Spiritus, etiam modicè viuut vita veritas, & collapsa languescit. h. 36. nu. 49. vsque 52.

## DOMINICA V. POST PASCHA

I. **A**men dico vobis, si quid poteritis Patrem, & Dei principium, quod Deus sibi seruientes & adherentes non deserat auxilio destitutos, sibi que veritatem dedecori si quis in hoc illi diffidat. hom. 27. numero 8. vsque 12. Poterat Apostoli pati molestant, quod qui Christum securi fuerant etque seruetur ab illo deserentur ipseque abiret: sed huic succurrit Dominus hac data promissione, quæ illis sceleratam tradit proprio suo nomine subsignatam ad verum suum Patrem. traditque claus omnia sanctorum thesaurorum, nempe orationem, qua sufficienter instructi sunt, & contra omnes inimicos armati. hom. 9. num. 4.

II. *Amen amen dico vobis, si quid poteritis Patrem.* In remedium omnium tribulationum reliquit per orationem refugium ad Deum. Nostram non dicit infirmitatem cui ita familiare est, ut recurrenter in tribulatione, etiam viri sanctissimi in ea languerent, ut vidimus in Abraham, Moyse, & Apostolis. hom. 27. num. 40. atque ideo punxit Moysem & Aaron. Historia notari digna. ibid. num. 10. 11. quam exciter statagema quoddam cum Apollolis suis edidit, fingens tumultum vel impetum inimicorum, & communiter debilem reperit confidentiam, cum autem illa tanti referat ut oratio suam fortitudo efficiat, nobis hoc tribuens remedium, pariter nostram animat fiduciam. Primo verba sua iuramentum confirmans, quod est teste Apollolo omnium maximè quod Deus præstare potest, quo promissum suum certè efficiat, & iuramentum hoc duplicat dicens: *Amen Amen*, quæ formula iurandi illi frequens erat. loc. 44. num. 48.

III. *Si quid poteritis Patrem.* Secundæ fiducie ratio hæc est, si ad memoriam reuocemus beneficium nobis præstitum, quo Patrem suum nobis concessit in Pa-

in Patrem. Quis filius non tota fiducia recurrit ad patrem? Discursus hic est D. Bern. h. 42. n. 83. & seqq.

IV. *Si quid petieritis Patrem.* Merito de nobis Deus conquisitur quod cum nos ad miserit in filios, minus illi fidamus quam quilibet patri suo filius. Propter electos qui sunt filii eius creavit mundum eumque iustitiam, quanto magis poterunt illi filii considerare. h. 27. n. 29. vsque 24.

V. *In nomine meo.* Tertia spei sit illa, quod quanto possumus amplius diffidete, nos ipsos nostraque opera considerando, tanto magis fidere nos oportet propter merita Christi adeo efficacia ut infinitis plura valeant, quam quicquid à Deo postulare possumus & sicut expedit D. Aug. illa effecti nostra h. 32. n. 16. & seqq.

VI. *In nomine meo.* Valde inermes nudi que ad rogandum accedemus, si nostra tantum merita proponemus, sed roborant nos Christi merita, etiam illa vult à nobis representari. h. 32. n. 36.

VII. *In nomine meo.* Stultescit Pelagius præterdens licet homini esse ad Deum proprio nomine accedere. h. 9. n. 17. Imitemur fratres Ioseph ad ipsum accedentes in nomine patris sui Iacob. h. 29. n. 43.

VIII. *In nomine meo.* Summam hic nota iustitiam summæ permixtam misericordie. Meritis Christi debetur ex iustitia quod quid in ordine ad Patrem suum meritum potest postulari: nobis autem Pater nihil debet nisi pro peccatis supplicia. Christus largitur nobis ex misericordia sua merita, illa Patri proponens quibus ex rigore iustitiæ debetur præmium. h. 39. n. 37. & seq. idcirco ex iudicio D. Ambrosii. Iustum hoc reuocatis mandos, Christum crucifixum eiusque merita representando. h. 42. n. 79.

IX. *In nomine meo.* Hoc est illud nomen adeo potens & omnis illi obediatur creatura, cordis humani redigens dominie, quod solum illi recalc. trat. h. 3. n. 22. vsque 27. Verumtamen sicut Pater æternus illum cognoscit clarius quam omnes, & hoc nomen Iesu in diuino eius fuit formatum intellectu, tanta valet apud eum auctoritate ut tunc D. Chryf. Pater illum reueratur. h. 42. n. 82.

X. *Si quid petieritis.* Ecce remedium quod Christus suis reliquit cuiuslibet occasione opportunum & quo nos doceat illo potissimum vitur ad Patrem recurrendo, & orando ad quoslibet magni momenti negotium. hom. 26. n. 8. 9. 10 Similiter instante jam passione sua. Ibid. n. 11. & alia quæq. occasione satis periculosa, qua etiam eligendus in iudicem. Ibid. n. 12. vsque 14.

XI. *Si quid petieritis Patrem.* Omnia, quod tibi occurrere potest, remedium præbet oratio, hic omnis tristitia datur consolatio h. 42. n. 68. vsque 71 hoc medio vñ sunt electi, rationes hæ sunt proficue. i. n. 71. & 72.

XII. *Si quid petieritis Patrem.* Obijcere potes sæpe tribulationibus oppressas vñ sum hoc remedio, sed

sine remedio. Dubium hoc propositum fuit D. Bern. & multa continet responsa. h. 42. n. 95.

XIII. *Si quid petieritis.* Si dixeris quod postules & Deus te non audiat, responder D. Iacob quod male petas. Primo: quia Deum affectu non diligis filiali, nec reuereris ut patrem, sed habes ut inimicum, atque ad illum accedis statim à peccato cum Pharisæis quos reiecit grauitate que confundit: nota conceptum. h. 8. n. 11. vsque 15. h. 9. n. 14. & seqq. Primo cor filii erga patrem suum proferto: nam idcirco verbum hoc Dominus apposuit: *Si quid petieritis Patrem.* Et hoc tibi deficit, cum honorem illius non protegas. hom. 28. n. 56. vsque 61.

XIV. *Si quid petieritis Patrem.* Secundo non tibi subuenit Deus, quia eo modo tecum agit quo tu cum illo & illo tibi subueniente, tu non agis quod ille à repositulat, idcirco ad illum recurrens quod flagitas non obtines: hæc D. Chrysof. hom. 9. n. 25. h. 42. n. 93. Deus speculum est, & talis tibi erit qualis tu illi. h. 25. n. 50. & seqq. & h. 37. n. 15. 16.

XV. *Si quid petieritis Patrem.* Tertio Deus Pater tuus est & desiderat ut accedas ad illum & cum illo moreris, sicut Pater lætatur in filio suo, & non quod si cito postulatis annuat, ilico discedas, eumque defertas. Hæc tribuo D. Bern. h. 9. n. 26. & D. Chrysof. h. 42. n. 96. Oratio aroma est suave fragrans gratumque Deo cuius ut odore reficiatur sæpe moram trahit: huius memento conceptus. h. 9. n. 27. vsque 30.

XVI. *Si quid petieritis Patrem.* Nota verbum: *Quid* quod in Metaphysica significat aliquid quod habet substantiam, & hic intelliges quare Deus te statim non exaudiat, quia non postulas aliquid quod habet substantiam: nam petitiones tuæ non nisi terrena sapiunt, quæ tam modice sunt essentia ut vento comparantur: ita dixit David & expecti sunt Salomon & Aman & Iaias per bullas aquarum explicauit. h. 4. n. 19. vsque 26. apte iudicauit S. Theresia quod hominum curæ & formicarum coincidunt. h. 25. n. 92.

XVII. *Si quid petieritis Patrem in nomine meo:* aliam rationem dat D. August. cum enim nomen eius sit Iesus id est Saluator, illud tantum in eius nomine petitur quod ad veram tuam spectat salutem, & sæpe non solum illi non conuenit quod petis sed etiam tibi quod pateris est saluificum h. 24. n. 27. vsque 31. ita experitus est D. Paul. ex cuius exemplo doctrinam haereticas admirabilem proposito conformem. Ibid. n. 31. 32. & latius h. 42. n. 96. 97.

XVIII. *Petite & accipietis* Aliam rationem assignat Dominus quare nos Pater non exaudiat, quia multa indiget oratio perseverantia, tu vero confectum ab oratione faugaris. h. 9. n. 34. & seqq. & proficitur eleganter D. Ambrosii. h. 42. n. 90. vsque 94.

XIX. *Petite, Domine:* quo nobis modo est petendū? Nihil

Nihil amplius dicit quam *petite*: non enim vult nos Deum reddere sollicitos de componendis orationibus & rhetoricis: etiam si facit unum *Domine adiuua me*. Concipiam hunc lego apud D. Chryf. h. 32. n. 94.

XX. *Petite & accipietis*. Non dicit Dominus quod accipietis id quod petitis: quia saepe vobis hoc non conuenit: sed certum est quod accipietis, si non hoc quod quaeritis, hoc saltem quod expedit. Ita subtiliter D. Bern. hom. 42. n. 95. & ita expertus est D. Paul. Ibid. n. 97. & patuit in Chanaan, cui respondit in via virtus. h. 9. n. 31.

XXI. *Petite, ut gaudium vestrum sit plenum*. Dixit Apostolus quod multoties ignoremus quid petamus, & saepe quod ardentius postulamus minus nobis expedit. Si scire desideres id quod absolute licet petere, hoc est quod Dominus ait, *ut gaudium vestrum sit plenum*. Quod significat: diuinam hic petite gratiam, ut postmodum eius gloriam assequamini: quia non potest cor gaudio pleno perfui nisi per diuinam gratiam: nam peccatores secum potius infernum deferunt portantem, ut fufe declaratur. h. 37. n. 55. vsque 67. Vide quae diximus Dominica praecedenti ad illud: *Tristitia vestra vertetur in gaudium*.

XXII. *ut gaudium vestrum sit plenum*. Effectus hic est diuinæ gratiae in ipsis tribulationibus gaudium excitare ita plenum ut in medio illarum dixerit Apostolus: *Plenus sum gaudio, repletus sum consolatione*; quod Athanasius Monachus declarauit. h. 30. n. 48. vsque 51. Munda gaudia nulla sunt perfecta, quia non satiant. h. 25. n. 77. Dei vero perfecta sunt. 1. n. 84. & h. 27. n. 72. 73.

XXIII. *Et gaudium vestrum sit plenum*. Haec tua esse debet continua petitio, ut Deus gaudium tibi plenum largiatur, id est suam beatitudinem, cuius bona dimidia non sunt, sicut taena, sed satiant appetitum. h. 11. n. 27. vsque 35. gaudium plenum, quia anima totum possidebit Deum, qui solus illam potest replere. h. 12. n. 24. 25.

## DIE LVNÆ LITANIARVM.

I. *Quis vestrum habebit amicum*, & ibi ad illam media nocte, &c. Luc. 11. hanc unam inter praecipuas Christi doctrinam proposuit in classe sua discipulis quod si remedium vellent omnibus aduersitatibus ac necessitatibus vniuersale, per orationem recurrerent ad aeternum suum Patrem: porro cum nostra sit illi nota infirmitas, quod tribulationibus pressi statim fiducia langueamus, singulariter illam studuit animare, tantaque nostra est pusillanimitas, ut etiam tot fulti rationibus in confidendo deficient plures alioquin sancti, quales fuerunt Abraham, Moyses, & Apostoli. h. 27. n. 40. vsque 45. qua de causa ita grauiter Deus excauit ut ob eius defectum Moysen & Aaron morte multauerit. Ibid. n. 10. idcirco nos docens ut per

orationem confugiamus rationibus hoc nobis comminat, quibus in hoc Euangelio spes nostra erigitur.

II. *Quis vestrum*: Noltras Deus petitiones exaudiat illisque iuret iuxta viuae fidei mensuram, & quia hoc deficit in nobis, tam raro quod petimus, obtruncatur. h. 2. n. 27. h. 27. n. 38. ideo docet nos Dominus in quo quo petamus, praesertim fiducialiter: est enim certum clausus quo Dei pectus aperitur, & carna contra inimicis & opus est scientia & his & illa viuendi. h. 9. n. 4. vsque 10.

III. *Quis vestrum habebit amicum*: Primo ut oratio habeat effectum requiritur ut Deum habeas tibi amicum & per consequens mundam conscientiam: etiam iam olim dixit tibi David: *Iniquitatem si affeceris non me, non exaudiet Deus*. h. 9. n. 14. & seqq.

IV. *Quis vestrum habebit amicum*: Antequam Deum accedas iucunda tibi est cum illo amicitia, & praeparanda anima tua, ne sis quasi tentans inimicis Pharisaeis: huic conceptui inherendum, h. 10. n. 9. vsque 13.

V. *Quis vestrum habebit amicum*: Esto prius amicus Dei, voluntatem tuam illius submittendo, & secundo esto quod si tu ad illum ut ad verum confugas amicum, ipse tibi ut talis subueniet, quod probatur in tabili exemplo Moysi & Eliae. h. 24. n. 39. 40. 41.

*Quis vestrum habebit amicum*? Notum est Aristotelis axioma quod nomen amici est relatiuum, & natura relatiuorum ea est, ut hoc ad illud referatur sicut illud ad hoc. Nec dubites quod si enim respectu Dei leges custodias amici atque ut talis ad illum contendas, Deus illas tibi quoque seruabit, atque ut talis tibi succurret: nam talis tibi futurus est qualis tu illi fueris. Schide & vtiliter haec doctrina proponitur. h. 11. n. 50. & exemplis confirmatur in Abraham. Ibid. n. 11. in Dauid & Lot. n. 56. & seqq.

VII. *Quis vestrum habebit amicum*: Perpende Domini misericordiam, qui ut tuam roboret fiduciam, Deum vocat amicum tuum, cum tamen ita superior sit, & considerata Dei natura, infinites minus dicere potest quod tuus sit amicus, quam hoc dicere posset vilius: sed seruis in ordine ad Regem suum. Nihilominus ex corde vult ut illum appelles amicum quatenus perfecte illi fidus: quia prima lex amicorum haec est, omnia ita habere communia ut tamquam tua habere possis ea quae sunt amici tui, & tibi de illo quod de te ipso promittere. Ne timeas nisi tu huic amicitiae sepe officias, quod Deus illi deficit. h. 32. n. 45. & seqq. haec causa est cur Deus pactum cum anima sanciens, iuraret, nec tamen ab illa exigat iuramentum. h. 10. n. 25.

VIII. *Quis vestrum habebit amicum*: Ore plene tibi Dominus concedit ut eum voces amicum: talis enim fuit realiter, post se relinquens amicitias ita ceteros apud gentes Piladis & Orestis, &c. Si hoc autem

me volueret, quia non facilitate aduersa tolerares cum illo qui amicus tibi fuit adeo synceretur: hoc lego apud D. Bernard. hom. 42. num. 28. 29. Amicus ita verus ut non tantum tui gratia moriatur, sed tanta quidem cordis alacritate ut cantando ad mortem festinet. h. 42. n. 25, 26. Conceptus hic debetur Bedæ ibid. n. 27.

X. *Ibi ad illum media nocte, dicens, &c.* Media nocte accessit ad illum hospes, & primo decreuit a des pulare amici sui, licet intempeste noctis silentio. Docet Dominus quo respectu Deum veneremur ad illum recurrendo primo omnium, qualibet nos urgente necessitate. Hoc faciendo David saluatus est, & non faciendo Saul interit. h. 26. nu. 8. vsque 11. & hoc Deus fert ægerime quod ad illum aduersitatibus contriti non recurramus, nisi prius alia multa tentauerimus, & ad illum postremo confugimus. Discursus hic meretur notari. homil. 32. numero 7. vsque 11. eam ob rem ponitur Afa ibid. numero 11. & sequitur: idcirco dixit illi Hanani, *Stulto egisti*. h. 27. n. 45.

XI. *Ibi ad illum media nocte.* Media nocte superuenit hospes qui illos reddidit anxios. Tempus etenim mediae noctis tempus est maxime quietis, quando *Sol et spiritus occupant homines*, & significat Dominus quod ordinarie contingit, etenim dum aliquis minus cogitat, inexpectata aduenit illi calamitas, & infirmitas, imo ipsa mors: quod etiam Dominus nobis in memoriam reduxit per parabolam de virginibus, ut parati essemus: etenim media nocte dum minus cogitant superuenit sponsus & dormientes inuenit, vnde deliderat ut perpetuo vigiles. homilia. 36. numero 46. vsque 49.

XII. *Ibi ad illum media nocte.* Aliud contempletur hic mysterium quod Dominus nos docet, nempe ad orationem requiri quietem mentisque tranquillitatem quam media nox conciliat. etenim ipse oratus fecerit ad discipulis suis quid tibi faciendum, ad quem aduolant passeres, qui te in oratione perturbent sicut Abraham. h. 42. n. 73. vsque 76.

XIII. *Ibi ad illum media nocte.* Opportuna est hæc hora qua recurrit ad Deum, unde illam Ecclesia frequenter, dum media nocte religiosi surgunt, ut notat D. Chrysost. hom. 11. 43. numero 12. his conformiter legendus est D. Bernardi discursus circa sponsam quæ noctis tempore in lectulo suo sponsum quærebat. h. 42. numero 76.

XIII. *Amice accommo da mihi tres panes.* Ni fallor incongrue loquitur: cum enim amicorum sint omnia communia etiam quæ sunt maioris momenti, tamen dicit. *Accommo da mihi tres panes.* Meo iudicio notabat illum ut avarum, non enim dicere debuisset: *Accommo da mihi*, sed *da mihi tres panes.* Christus sapientia est diuina & verbis istis altissimum exponit mysterium: cum enim ita sit quod Deus verus

sit amicus, atque ut talis non tibi accommo det sed omnia bona sua largiatur. nihilominus ostendit quod illos det quasi accommo dato, quatenus te compellat ut accommo dato conformiter illi respondeas: cum ita sit quod illud quod tibi accommo dauit, & hoc quod illi retribuisti, totum tibi cedat ad emolumentum. Diuinae bonitatis eius perpende conceptum. h. 17. num. 34. & seqq.

XIV. *Accommo da mihi tres panes.* Accommo datus dicit quos tradit panes: etenim sciat Christianus quod eo modo sint ab eo exigendi redditus illius quod illi datum est, ac si fuisset accommo datum si nempe illos non reterat, referet cum sic instructuosa maledictionem, & cum Rege Balthasar condemnabitur. hom. 17. numero 36. 37.

XV. *Accommo da mihi tres panes.* Non ait da mihi illos absolute sed cum onere illos reddendi velut accommo datus, sicut talenta quæ seruis suis tradidit, non illa tradidit absolute sed accommo dato, ut illis negotiarentur, quamuis illis omnia proficerent. h. 17. n. 36. porro dicit quod lucrum exigit velut ab alienigenis quod verbum D. Greg. expendit: & omnia eo sine ut ditiores euadamus, cum omnia nobis sint remanura hom. 15. numero 42.

XVI. *Amicus venit de via.* Perpende qua hora peregrinus adueniat, quando minus de illo cogitat ac peregrinus hic denotat tribulationem, infirmitatem, & inopiam: non enim illam conuiderare debes ut inimicum sed amicum: quandoquidem ad tuam veniat utilitatem, quinimo ea intentione à Deo tibi mittitur: nec enim casu venit sed à Deo disposita h. 30. nu. 26. seq. & declarat utiliter cum aliis Sanctis D. Chrysost. h. 32. n. 38. vsque 41. & hoc intendit Deus ut de lecto voluptatis tuæ ac delictuarum assurgas: cum alius non sit modus te apprehendendi, tibi que contingit quod onagro. h. 9. n. 10. vsque 14.

XVII. *Et non habeo quod ponam ante illum.* Si quid sapio, non loquitur ad rem conformiter illi quod Dominus intendit: hic etenim, amicum suum accedens suam illi aperuit necessitatem: quia nec amicus sciebat quis veniret nec defectum quo premebatur: Deus autem omnia nouit, videtque omnia: ut quid ergo necesse est ad illum recurrat & sigillatim illi meam aperiam necessitatem? Primo vult Deus, ut tu ore proprio tuam fatearis indigentiam, & oculis ipsam rite confideres, quatenus dum illi subuentum fuerit, cognosceas tibi de manu Dei venisse remedium: has etenim confirmationes solebat Deus instituere in præclarioribus suis miraculis, sic notat Abuleis. h. 32. n. 75. Ita probatur in miraculo fecisse quinque panum h. 27. n. 27. vsque 32. & in refuse ratione Lazari tam diu enim distulit ut illum omnes viderent & cognoscerent ho. 32. num. 48. 49.

XVIII. *Amicus meus venit de via & non habeo.* &c. vetum est Deum non latere quod tibi calamitas advenit, & rerum inopia prematis, verum tamen desiderat ut ad illum confugias, eamque illi manifestes ac si illam ignoraret, ad propriam quam consolationem eiusque gloriam. h. 32. n. 35. h. 42. n. 71.

XIX. *Et ille de intus respondet. Noli mihi molestus esse, &c. non possum surgere.* Considerat D. Petrus Christus, quod ex modo quo Dominus representat illum amicum, atque ex eo quod respondet: *non possum surgere*, post ianuam habet lectum suum in signum sollicitudinis suae, quodque quietem suam non perturbaret qui ad portam adveniret: imo potius hoc ipsum in lecto suo paratum quietumque reddebat, praeclarum declarando mysterium. Primo: quod quamvis Deus in lecto requiescat gloriae suae cum sanctis suis ut dicitur: *Pueri mei mecum sunt in cubili.* Tamen ita proximus est ad audiendum ac ille qui retro stat ostium expectans: a quo vocetur, etenim vere cecinit David. *Prope est Dominus omnibus invocantibus eum.* h. 10. n. 10. Secundo ut declaret Deo nullam adferri molestiam ab iis qui fores eius pulsant: si namque hoc ita foret, cubile suum in loco statueret interiori & secretiori: imo potius molestiam patitur (si fieri sic liceat) eo quod ad eius non pulsemus ianuam, nec perstrulemus, atque de hoc, nostro loquendi modo, patitur agoniam h. 8. n. 5. 6. ut ait Isaias: *Aporiatus est, quia non est qui occurrat.* h. 28. n. 28. & h. 37. n. 17.

XX. *Pueri mei mecum sunt in cubili*, quam prope ianuam suam collocat cubile, tam prope suam etiam habent filii qui in eadem domo morantur. Stupesco mysterium, primo quod Sancti eadem qua Deus gloria perfruuntur, divina nempe essentia, ut tibi pateat divina cum illis magnitudo. h. 12. n. 24. 25. & h. 41. n. 63. 64. Secundo: denotat quod ex industria secum habeat Sanctos paratissimos ut nos exaudiant, quasi post ianuam: quia dato concilio illos habet quatenus pro nobis intercedant, quorum intercessione & medio nobis sua conferat beneficia. h. 24. n. 43. nam hanc ob causam optime profertur orationes in quibus perstranias illos invocamus, & expediens foret ut ad quos haberes particulares quos praeter ceteris veneraretis ibi. n. 0. 41.

XXI. *Noli mihi molestus esse, &c. Dico vobis si perseveraverit pulsans, dabit illi quotquot habet necessarios.* In hoc fundat Christus nostrae in Deum fiduciae rationem per orationem, si nimirum fiat perseveranter: ille quamvis amicus, aegre tulit quod alter tali hora periturus venerit, quae hora erat illi quietis, & non procedens vi amoris inductus sed passus ex molestia violentiam, de strato surrexit panemque postulat & necessarios erogavit: quanto majori fiducia tibi est recurrendum ad Deum amicum ita verum, ut ne dum il-

li molestus non sit tu peritio sed etiam molestiam non postulans, illi adferas. hom. 8. numero 4. Non solum non patitur illi preces nostrae fastidium, imo potius nulla illi placet suavior harmonia, nec cordi eius passillus sapit fragrantior. h. 9. n. 26. vsque 30.

XXII. *Noli mihi molestus esse. Quamvis ille sis macharetur, eo quod alter tempore quietis petitionem appelleret, tamen ob factam ab illo instantiam, tantum ut illum a se repelleret, surrexit praebarque illi necessaria: quanto magis hoc de Deo credendum, qui nullam habet horam importunam, insuper semper expectans si quando veneris ostium eius pulsaturus. ho. 36. n. 40. Perpetuo expectat accedentem, & conqueritur atque anxietus (dat verbo veniam) quod non accedas nam idcirco clamat ad te Prophetam: *peccat vos Dominus.* h. 27. n. 17. 18. & ait quod ex impudentia tua fatigetur quia ipso te expectant, tu non accedas ibid. n. 19. vsque 22. atque illa torquetur parva (nemo me reprehendat) quam describit Isaias de poriatu est. h. 28. n. 28.*

XXIII. *Dico vobis si perseveraverit pulsans.* Hoc potissimum intendit Dominus ut Deum roget animo ita constanti, & perseveranti ac si per illum obtinere deberes illud quod praeteritis, & quando tibi rem respondet, suadeo tibi insistendum. ho. 9. nu. 34. vsque 36. 37. Confortiter expendit D. Ambrosius quod Dominus ait ut vim faciamus cum Chananaea. *Permanera, in precibus.* Talem conceptus hic meretur auctorem. h. 41. n. 91. vsque 94. ubi proponitur exemplum aliud a Domino de iudice iniquo.

XXIV. *Si perseveraverit pulsans.* Admirabile exemplum legi ut de Chananaea. cum enim illi Christus diceret non expedire petitionem eius impleri, tanta perseverans obtinuit. Tertio Christus civem roget sit, ad primam eius petitionem obtinuit, ad secundam respondit: *Non sum missus, &c.* Ad tertiam: *Non est bonum, &c.* & quanto saepius clarem circumagit tanto perseverat illa constantius, atque illis asperitatibus crescit illi fiducia iuxta illud, *Spes in tenebris.* hom. 9. 36. vsque 43.

XXV. *Si perseveraverit pulsans.* Nemo melius roget doctrinam hanc Christi quam ipse Christus docere potest: cum ipse tertio perseveraverit in oratione persequens tantum non faciendum quod petebat, & quanto certius hoc illi contabatur, tanto praesertim crebuit, hom. 9. numero 35. 36. hom. 42. nu. 93. Conceptus hic optime D. Hieron. convenit.

XXVI. *Ita dico vobis, petite & accipietis.* Petite sicut hic Dominus, quibus ergo verbis oraturus accedam non alius quam simplici petitione eius quod necessarium est, non doctas ad hoc inquirens Rhetoricas sed sicut Anna, est etenim oratio citae, de qua David. homil. 42. numero 92.

XXVII. *Petite.* Ne cogitaueris efficaciam orationis consistere in multorum verborum compositione, sed in brevibus & re, et itis, quales fuerunt postulationes Magdalena & Martha. Non enim Deo placet precipiens litando. h. 32. nu. 20. h. 42. n. 94.

XXVIII. *Petite & accipietis.* Non ait Dominus: accipietis quod petis, sed indubitanter accipietis, si non illud quod postulas, illud saltem quod tibi conducit, ut vidimus in D. Paulo, imo & in ipso Christo. h. 42. nu. 95. & seq.

XXIX. *Petite & accipietis.* Si Deus tibi non concedat de tribulatione leuamen & de morbo salutem quam requiris virtutem eius diuinam accipietis hoc enim est quod Psalmista canit. *Respondi ei in via virtutum.* h. 9. numero 30. 31.

XXX. *Quis vestrum patrem petit panem?* Nostram animam fiduciam dicendo, Deum amicum nostrum esse: dante progreditur vterius & vltimum addit sigillum spei confortatum, asserens Deum tuum esse patrem. Tu iudica de quo sub caelo potest aliquis magis fidere vel sperare quam de patre tuo, deinde huic addit quod omnis parentum amor collectus in vnum, ad eum non ascendat quo Deus te solum complectitur. hom. 18. n. 14. 15. Si non testentur hoc opera quod filium suum naturalem pro te tradiderit, ut totus tuus esset, vitam eius, sanguinem, animam, & personam: etenim hoc supposito grauiori non potes illum iniuria provocare, quam tali non fidere parenti. Hoc mihi suggerit D. Bern. h. 42. n. 83. vsque 88.

XXXI. *Quis vestrum patrem petit panem?* O diuinitate, magister quam perfecte nostris respondes dubia, cur nobis Deus postulata non concedat, cum pater sit pyllimus in super, idcirco ait Dominus: etenim quem mihi patrem ostendas a quo si filius panem poposcerit, ille serpentem tradat deuorandum? Significat quod saepe serpens sit quem petis, tamen iudices esse panem: saepe numero tibi valetudo scorpio est, & pecunia coluber vnde licet illa postules, certum est quod illa tibi negabit, nec auferet tibi compedes, quibus te detinet ligatum, praeuolens quod ad praecipitandum te felix h. 24. nu. 31. imo hac de causa sanctus ipse saepe salutem non tribuit corporalem, nec a persecutoribus eos liberat, ne hoc illis in serpentem vertatur, quo si auiter intumescant ib. n. 27. 28.

XXXII. *Quis vestrum patrem petit panem?* Ad salutem tuam saepe hoc facit Deus ut tibi non tribuat quod petis, quia verteretur tibi in scorpionem vel serpentem. filio prodigo pater dedit quod petebat, ut ostenderet quod nemini faciat violentiam, nec velit in domino sua habere inuoluntarios, nihilominus pater quod beneficium praestitisset inuis non dando filio quod petebat, cum libertatem postulauerit in tantum sui detrimentum, ut desistere poterit quod petita obti-

nuisset, quando propter illa nimis gaudebat. h. 18. nu. 20. vsque 23. ecce in illo perfectum quod dicit Augu. *quod multa Deus concedat: vritus, quia non concedit propter vritus.* Perpende damna iuuenis illius, & vtrum illi melius non fuisset si pater cum collo apprehensum domi suae constrictum continuisset, nec postulatis annuisset ib. n. 25. vsque 42.

XXXIII. *Si vos cum sitis mali, nostis bona data: &c.* vos cum sitis maledicti nec attendatis vtrum malum sit absolute quod filii vestri is conceditis si iudicetis hoc illis expedire ut illis placeatis vel bona tribuatis temporalia, quanto magis Pater vester coelestis dabit spiritum bonum perentibus se? Spiritus bonus cum psalmista ille est qui te ad caelum deducit: *Spiritus tuus bonus deducet me in viam rectam.* Itaque Spiritus bonus erit ille qui tuam maxime promouet saluationem hinc est quod electi, quia tribulationes & molestiae ducunt ad caelum, illas tanti faciunt tanquam dona Deo periosa, gaudentque non modice quando Spiritus hic perstat, & gloriantur cum Apostolo in tribulationibus. Quam utilis hic est conceptus. h. 13. numero 14. 15. hom. 32. nu. 22. Et notatu dignum est circa hoc argumentum Iob. h. 32. n. 27. vsque 31.

XXXIV. *Dabit Spiritum bonum.* Spiritus mundi malus est & vanus, quia aer est quidquid per illum afflatur, deducens homines velut naues, quia Spiritus idem est quod ventus. h. 4. n. 19. vsque 26. Spiritus qui tantum rebus intendit vanis & homines agitat velue fornicas. ho. 2. n. 92. porro Spiritus Dei Spiritus est bonus: deducit enim ad vera beatitudinis bona, vbi illa sunt quae satiant. h. 11. n. 29. vsque 35.

XXXV. *Si voscum sitis mali.* Audis hic querelam qua Deus contra nos expostulat, quod sufficiens sit titulus patris ut filius illi confidat & cum ipse pater sit, nostram nos collocemus in ipso fiduciam. Ea de causa antiquitus populo suo indignabatur. h. 27. nu. 16. idcirco Moysen & Aaron puniuit ibid. n. 10. nec non Regem Asa ibi. n. 43. 44. & te quoque castigabit ib. n. 16. vsque 24. & haec ratio est cur in orationibus tuis tam pauca recipias, quia ad mensuram fidei tuae procedit ib. n. 32. vsque 39.

## IN FESTO ASCENSIONIS.

## DOMINI.

I. **N**onissime recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Iesus. Marc. 16. Completur hodie Prophetia Amos: ille etenim qui ascendit in caelum, fasciculum suum reliquit in terra, & aquas vocat maris ut super illam depluunt, totamque terram: & si nosse desideras inquit, quis iste sit, ille est qui dicitur

tur Dominus. Christum hic considera ascendentem in caelum, ut ibi sedeat ad dexteram Patris, qui manipulum suum teinquit, Apostolos intelligo, in terra super quos effusus est aquas maris quae sunt dona Spiritus S. cuius nomen Dominus est? & si quod intelligo, denotat hoc Evangelista. *Es Dominus Iesus assumptus est in caelum* &c. h. 43. n. 60.

II. Dauid hunc Domini triumphum celebravit quamvis obsecris tamen mysticis verbis, & exorditur quasi dicens facite locum, hinc abite, viam parate huic principi, ascendit enim super occasum, cui nomen conuenit Domini: *Dominus nomen illi*. Declarat quod ascensum suum firmet super humilitatem suam, & sicut hic eius descensus ad infirma vsque penetravit. sic & eius ascensus supra petiit, & inde nobis viam designauit: si namque ipse Dominus hanc ingressus est viam alia nobis non est arripienda: nam idcirco vestigia sua lapidi reliquit impressa, ut dixerit D. Petro. *sequimur vestigia eius*. hom. 15. num. 10. vsque 14. Ingressus hic Christi in caelum adeo fuit gloriosus, ut mille annis ante voluerit propheta Rex ut illum considerarem sicut & alios solemnnes quos Christus fecit, se Dominum Regemque offendens: & si celebris fuit ille in mundum ingressus, multo celebrior ille in caelum hodiernus. h. 47. numero 9. vsque 12.

IV. *Novissimo recumbentibus undecim discipulis*. Si eum maxime difficile fuit mysterium resurrectionis Christi, illud praeter ceteris comprobavit, atque eo sine rediuitus quadraginta diebus mansit in mundo ut se rediuitum ostenderet, & negotia Ecclesiae suae cum Apostolis disponeret: etenim quadraginta illis horis quibus mortuus est, in tantum fides elanguerat in multis, ut necesse fuerit eius reparationi dies impendere quadraginta, diem pro hora illis omnibus apparuit nunc his tunc illis & aliquando quingentis simul congregatis eaque intentione conuocatis ut illum viderent & conuocarent, quam solidum fuit hoc argumentum. h. 48. n. 17. fuitque haec vltima apparitio.

V. *Novissime recumbentibus*. Opinor Evangelistam spectare periculis & gloriosum Christi triumphum per resurrectionem suam quem psalmo sexagesimo septimo decantat qui illa de causa diabolo auditu est horribilis. h. 49. nu. 2. declarat primo triumphatorem esse Deum: *Exurgat Deus* ibid. n. 6. vsque 11. declarat secundo triumphum illius de diabolo celsitudinem ibid. n. 11. vsque 16. de morte ibid. nu. 16. de Iudaeis eorumque machinationibus ibid. nu. 17. vsque 22 & tandem declarat victoriam hanc iustis fore incundam qui in conspectu eius epularentur & delectarentur, quandoquidem hic quadraginta diebus electos suos iustificauit illis sapius conuocans, & in vltima apparitione pariter cum illis epulatur ibid. n. 26. 27.

VI. *Recumbentibus discipulis*. Domine negotium

tanti momenti quale fuit ascensus tua, & hoc quod est illis acturus es ad discessum tuum cur differes donec cum illis recumbas? Domine si hoc notum est quod carnis deliciae & conuiuia Spiritui repugnent. h. 1. n. 1. & Sancti ut res agerent spirituales ieiunium adhibebant ibid. n. 13. & 14. hic patet quod qualia fuerint Apostolorum conuiuia ita spiritibus ut intellectum non hebetarent, non familia velletis de quibus Propheta effusi estis quasi vituli super herbam. h. 42. n. 26. Non enim vult Deus ut non comedas, quinimo licet in nullis diebus epulas institueret, quales instituit Iob, Isaias alique iusti. homil. 16. numero 13. 24. hic operum meorum doctrina D. Greg. & D. Hieron. hom. 38. nu. 12. vsque 15.

VII. *Exprobrauit incredulitatem eorum*. Quod hoc Domine mihi valedicens illis faciem offendis auidiosior: illa etenim hora est in qua si invec amicos nonnulla praeter ceteris auertiones, siue tunc operum accipiant: Optime fecit nec enim arbitris quod illi qui tuos corripit defectus vellet tibi malum, imo potius hoc est tibi velle bonum, & opus est amoris & charitatis vnde tamquam praecipuum tanta virtutis, hoc Deus inuigil. h. 22. nu. 3. vsque 5. & n. 24. hinc collige quam stultus ille sit qui sibi persuadent eum esse inimicum a quo corripitur ibid. n. 30.

VIII. *Exprobrauit incredulitatem eorum*. Iam discipulus posuerat medicus ille celestis ea quae Ecclesiae huius concernebant beneficium, & primo bene disponit stomachum id est Apostolos & eiusdem ministros, nec non ossa quae primo sunt componenda. h. 7. n. 40.

IX. *Exprobrauit incredulitatem eorum & duritiam cordis*. Omnia perpende verba quae denotant grauem eorum defectum in re grauissima nempe in fide articuli principalis. nec defectus fuit talis & qualis sed cum duritie contumax, qualis arguitur in D. Thoma, quocirca illos non leuioribus reprehendit verbis sed grauioribus stomachatundus, & in faciem peccatorum illis exprobrans. *Exprobrauit*: cum enim illi essent quae mirabilia eius viderant & per quos illi crederentur, quidam pertinaces fuerunt, licet id dissimularem celsitate fuit hoc mysterium quod primo permiserit illis in quosdam cadere pertinaciae & infidelitatis defectus ad Ecclesiam bonum quod probata crederetur eius resurrectio hom. 43. n. 2. 3. 4. & deinde proponit illis curam malefecerint errores suos illis ob oculos demonstrant quatenus illos contemplati, mites essent & alius peccantibus misericordes. Documentum certe salutare. h. 43. n. 8. vsque 13.

X. *Exprobrauit incredulitatem*. Illis voluit ostendere quod absolute poterat asperius illos redargueret, qui mundus erat ab omni culpa porro quod illi peccatores redarguerent, sed compaenites & impii peccatores hoc Apostoli consilium. *Considerans seipsum*. h. 22. nu. 49.

49 vsque 52. & n. 54. 55. Eam ob causam condemnauit Christus Pharisæos in causa adulteræ. h. 26. n. 43. 44.

XI. *Exprobrauit incredulitatem eorum.* Hæc reprehensio fuit ut ignis quo vasa illa purgarentur, de quo sic Propheta *quasi ignis confus purgabit filios Leui.* Misit illos peccatoribus prædicatores, & qui mittitur alios reprehensurus & prædicaturus, conuenit ut ipse mundus sit, ne respondeat illi echo sicut Ægyptiis, & contingat quod Patriarchæ Iudæ & Dauid. ho. 23. n. 41. 42. 43. & hom. 34. n. 26. vsque 30. & non dicatur illi: *Quis sine peccato est vestrum;* quo verbo Christus Pharisæos confudit. hom. 26. n. 51.